令和３年４月１５日
本校１、２、３、４年保護者様

清瀬市立清瀬第十小学校
校長 大谷 憲司

１、２、３、４年生の遠足延期について

平素より本校の教育活動に御理解・御協力を賜り、深く感謝申し上げます。
さて、標記の件につきまして、下記の通り昨今の新型コロナウイルス感染状況を総合

的に判断し、４月、５月に実施予定だった１、２、３、４年生の遠足の実施を延期する
ことにいたしました。
保護者の皆様におかれましては、御理解・御協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 遠足実施延期の判断理由
以下の点について感染状況を考慮し、延期と判断しました。

（１）新型コロナウイルス感染状況より
〇昨日、政府新型コロナウイルス感染症対策分科会より、国会において全国的に「第四
波」の流行が始まった、旨の答弁があったとおり、全国的に新型コロナウイルスが流
行していることや、特に都内では２３区及び多摩地区の一部の市において「蔓延防止
等重点措置」が行われていること等、新型コロナウイルスの感染状況が改善傾向には
ないこと。

〇都知事からも都県境の往来自粛依頼が出されていること。
（２）往復の交通手段より
〇遠足で訪れる場所へは、いずれも電車を使用する予定だったが、昨今の感染状況下で
児童を集団で電車に乗せることには慎重にならざるを得ないと考えたこと。

（３）代替地の検討状況より
〇代替地として、金山緑地公園など、近隣公園への徒歩遠足を検討したが、現時点では
金山緑地公園を含め、徒歩圏内にある都内の公園では、新型コロナ対策により団体で
の飲食が禁止されているところが多いこと。

〇滝の城址公園（本校から片道約４キロメートル）など、埼玉県の公園への徒歩遠足も
検討したが、本校からのルートでは、そのほとんどを一般の道路や歩道を通行するこ
とになり、特に低学年では交通安全確保のために教職員以外の支援体制もつくる必要
があること。

２ 今後の予定
（１）再実施の時期について
〇現時点では秋頃（１０月頃）または春頃（２、３月頃）の実施を検討しております。
実施日程が決定しましたら、あらためて御連絡いたします。

（２）行き先について
〇当初予定の行き先または代替地のいずれかを検討します。実施日時と合わせ、後日、
御連絡いたします。

（３）当初予定日の授業・給食について
〇遠足実施予定日の授業内容は各学年から御連絡いたします。また、遠足実施予定日は
給食を提供しますので、お弁当を持参する必要はありません。

遠足の実施を楽しみにしていた子供たちには誠に申し訳なく思いますが、御理解・

御協力をよろしくお願いいたします。

【問い合わせ先】
副校長  髙橋 浩一
℡ ４９３－４３１０